
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 912/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση αλλαγής τίτλου της ενταγμένης πράξης: «Εργασίες συντήρησης 
αντλιοστασίων Βιστωνίδας» σε «Προμήθεια - Αντικατάσταση εξοπλισμού αντλιοστασίων ανατολικού 
αναχώματος ΒΙΣΤΩΝΙΔΑΣ» και αύξηση προϋπολογισμού από 200.000 ευρώ σε 806.000 ευρώ 
χρηματοδοτούμενο από το Π.Π.Α ΠΑΜΘ 2021-2025, ΣΑΕΠ 531 με ΚΑΕ 2014ΕΠ53100007. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-10-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/328137/5419/24-10-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4)Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος 5)Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος 7) Ζιμπίδης 
Γεώργιος μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 

5) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 912: Εισηγούμενη το δέκατο πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 309835/4083/09-10-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 09-10-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, Πρόγραμμα Καλλικράτης’’ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 
85 τ.Α /11.04.2012) ‘’Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50ΕΚ). 
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27.12.2010) ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης’’. 
3. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών. 
4. Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε  ισχύει σήμερα.  
5. Τα έντονα, αιφνίδια, ακραία και απρόβλεπτα φαινόμενα δασικών πυρκαγιών , που εκδηλώθηκαν στις 
21-22-23/08/2023 έπληξαν και κατέστρεψαν τη δασική βλάστηση σε μεγάλο τμήμα  του Νομού Ροδόπης  
και κηρύχθηκε σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης.  
6. Το γεγονός ότι μεγάλα τμήματα των περιοχών αυτών τελούσαν ήδη υπό καθεστώς έκτακτης ανάγκης 
λόγω των πλημμυρών που σημειώθηκαν τον Ιανουάριο του 2021.  
7. Ειδικότερα η Δημοτική Ενότητα Σώστη του Δήμου Ιάσμου   κηρύχθηκε σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας, μετά τις δασικές πυρκαγιές  που εκδηλώθηκαν στις 21-08-2023 με την υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 3131/21-08-2023 Απόφαση της Δ/νσης Σχεδιασμού & Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας με ισχύ έως 21-02-2024.  
8. Το αριθμ. πρωτ. 93/31-08-2023, έγγραφο του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών προς τον 
Περιφερειάρχη ΑΜΘ με οδηγίες όπως κάτωθι : « Μετά τις πρόσφατες πυρκαγιές που έπληξαν τον Έβρο, τη 
Ροδόπη και τον Δήμο Νέστου καθίσταται αναγκαία η λήψη κάθε προληπτικού μέτρου για την αντιμετώπιση 
πλημμυρικών φαινομένων. Λαμβάνοντας υπόψη ότι τα απαραίτητα αντιδιαβρωτικά έργα έχουν έναν 
δεδομένο χρόνο ολοκλήρωσης, σας παρακαλώ άμεσα για τα κάτωθι: 
-Να επιταχυνθούν τα απαραίτητα αντιπλημμυρικά έργα στις ανωτέρω περιοχές ευθύνης της περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης. 

ΑΔΑ: ΨΝ247ΛΒ-ΤΚΦ



2 
 

 - Ανεξάρτητα από την ανωτέρω δράση, να προχωρήσετε στον συνολικό και πλήρη καθαρισμό των     
   ρεμάτων, ιδίως στις περιοχές που γειτνιάζουν με αυτές όπου εκδηλώθηκαν πυρκαγιές.» 
9. Το αριθμ. πρωτ. Α3543/02-09-2023, έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
άμεση υλοποίηση μέτρων και δράσεων για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση πλημμυρικών 
φαινομένων στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,  δεδομένου του αυξημένου κινδύνου 
εμφάνισης πλημμuρικών φαινομένων στις λεκάνες απορροής, σε περιοχές που η φυσική βλάστηση δασών 
και δασικών εκτάσεων έχει καταστραφεί από καταστροφικές δασικές πυρκαγιές. 
10. Το αριθμ. πρωτ. Α3602/05-09-2023, έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
ενημέρωση σχετικά με την άμεση υλοποίηση μέτρων και δράσεων για την αντιμετώπιση κινδύνων από την 
εκδήλωση πλημμυρικών φαινομένων στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και 
συγκεκριμένα για τις «εργασίες προληπτικού καθαρισμού υδατορεμάτων» . 
11. Το αριθμ. πρωτ. ΥΠ 749/02-09-2023, έγγραφο του ΥΠΟΥΡΓΟΥ  ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, για τη λήψη άμεσων μέτρων και συντονισμός δράσεων για την αντιμετώπιση 
nλημμυρικών φαινομένων, δεδομένου του υψηλού κινδύνου εκδήλωσης πλημμυρικών φαινομένων ειδικά 
σε περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές εφέτος.  
12. Το γεγονός ότι η παρούσα προμήθεια  αποσκοπεί  στην επαναλειτουργία των αντλιοστασίων που 
αποχετεύουν έκταση περίπου 6.000 στρεμμάτων έκαστο κατά μήκος του παραλίμνιου αναχώματος δυτικά 
του χωριού της Σάλπης.  
13. Επειδή οι  λεκάνες απορροής των ρεμάτων που   βρίσκονται εντός  των καμένων περιοχών,   είναι 
αποδέκτης των πλημμυρικών παροχών των καμένων εκτάσεων από την εκδηλωθείσα  πυρκαγιά της 21ης 
/08/2023, που στον  επερχόμενο χειμώνα όχι μόνο θα είναι αυξημένες, αλλά θα μεταφέρουν και σημαντική 
ποσότητα φερτών, ως χειμαρρολάβα, η οποία είναι περισσότερο διαβρωτική από τις απλές καθαρές 
απορροές.  
14. Επειδή  στην λιμνοθάλασσα Βιστωνίδα  εκβάλλουν τρία μεγάλα υδατορέματα (Κομψάτος, Κόσυνθος 
και Τραύος) και άλλα μικρότερα, σε περιπτώσεις έντονων βροχοπτώσεων μεταφέρουν τα νερά ιδίως του 
βόρειου ορεινού όγκου (των λεκανών της απορροής τους) στην εν λόγω λιμνοθάλασσα. 
15. Επειδή προκύπτουν επιτακτικοί και επείγοντες λόγοι που έγκεινται στο ζήτημα που προέκυψε από την 
πυρκαγιά προκειμένου να προστατευθούν οι παρόχθιες περιοχές των ρεμάτων ,  οι πολίτες, οι περιουσίες 
τους, ζωικό και φυτικό κεφάλαιο, αφού τα ρέματα αυτά, τη δεδομένη  στιγμή λόγω  των ρηγμάτων,  των 
απομειώσεων διατομών και των φθορών που παρουσιάζουν στα αναχώματα και στα πρανή τους, από τα 
πλημμυρικά φαινόμενα του Ιανουαρίου 2021, δε μπορούν να συγκρατήσουν εντός της κοίτης τους τις 
αναμενόμενες  αυξημένες πλημμυρικές παροχές του επερχόμενου χειμώνα που θα εισρεύσουν από τις 
καμένες εκτάσεις.  
16. Το γεγονός ότι πρόκειται πλέον,  υπό τις παρούσες συνθήκες,  για προμήθεια   με κατεπείγοντα   
χαρακτήρα  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Για την αλλαγή τίτλου της ενταγμένης πράξης : «Εργασίες συντήρησης αντλιοστασίων Βιστωνίδας» σε: 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ - ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ 
ΒΙΣΤΩΝΙΔΑΣ και αύξηση προϋπολογισμού από 200.000€ σε 806.000€ χρηματοδοτούμενο από το Π.Π.Α 
ΠΑΜΘ 2021-2025, ΣΑΕΠ 531 με ΚΑΕ 2014ΕΠ53100007. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 

ΑΔΑ: ΨΝ247ΛΒ-ΤΚΦ



3 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει την αλλαγή τίτλου της ενταγμένης πράξης: «Εργασίες συντήρησης αντλιοστασίων Βιστωνίδας» 
σε: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ - ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ 
ΒΙΣΤΩΝΙΔΑΣ» και αύξηση προϋπολογισμού από 200.000€ σε 806.000€ χρηματοδοτούμενο από το Π.Π.Α 
ΠΑΜΘ 2021-2025, ΣΑΕΠ 531 με ΚΑΕ 2014ΕΠ53100007. 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος.  

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  912/2023. 
 
 

 
                         
                        
                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
            ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
                                                                   

 

ΑΔΑ: ΨΝ247ΛΒ-ΤΚΦ


		2023-11-07T09:34:38+0200
	Athens




